«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 6

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн                           № 10                         1 июля 2025 года

Zoom Конференция
https://us06web.zoom.us/j/82302072376?pwd=UCfAdyFylZYC9oAulA2haK3qMaEAXe.1

Начало заседания  15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП ПК, члены Секции по ДиНФО: НАО «Казахский

национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова, НАО

«Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский медицинский

университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет Караганды»,

НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского филиала, РГП

на ПХВ  «Научно- производственный центр трансфузиологии» МЗ РК, АО «Южно-

Казахстанская медицинская академия», Учреждение «Международный казахско-

турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави», НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», Корпоративный фонд: «University Medical

Center», АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», РГП на

ПХВ «Национальный научный центр развития здравоохранения имени Салидат

Каирбековой», ТОО «Республиканский высший медицинский колледж», ТОО

«Казахстанский медицинский университет «Высшая школа общественного

здравоохранения», ГКП на ПХВ «Высший медицинский колледж» г.Астаны.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

- «Анестезиология и реаниматология  (детская)» 15кр./450часов

- «Ревматология детская» 30кр./900часов

- «Аллергология и иммунология (детская)» 30кр./900часов

- «Витреоретинальная хирургия» 10кр./300часов

- «Кардиохирургия (детская)» 15 кредитов (450ак. часов) разработчик НАО

«КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова».

2. Актуализация состава и структуры Секции по ДиНФО (приложение).

3. Разное.

Вопрос 1.

Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

«Анестезиология и реаниматология (детская)» 15кр./450часов. «Ревматология

детская» 30кр./900часов. «Аллергология и иммунология (детская)» 30кр./900часов.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 6

«Витреоретинальная хирургия» 10кр./300часов. «Кардиохирургия (детская)» 15

кредитов (450ак. часов). Разработчик программ НАО «КазНМУ им. С.Д.

Асфендиярова».

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. проинформировала, что

на сегодняшнем заседании планируется рассмотреть пять образовательных программ

сертификационных курсов (ОП СК). Разработчики программ были заблаговременно

уведомлены о заседании. В случае их отсутствия представление ОП СК

осуществляется представителями вузов, научно-исследовательских институтов

(НИИ) и национальных центров (НЦ).

Секция ДиНФО рассматривает техническую часть программ в соответствии с

требованиями Методических рекомендаций по организации и реализации

образовательных программ дополнительного образования в области здравоохранения

(одобрены на заседании УМО по направлению подготовки «Здравоохранение»,

протокол № 9 от 26 мая 2021 года). По итогам обсуждения профильный

Комитет/ГУП УМО по соответствующей специальности предоставляет разработчику

акт экспертизы и протокольное решение.

Председатель напомнила, что на этапе разработки ОП СК вузы, НИИ и НЦ

должны согласовать техническую спецификацию с представителем Национального

центра независимой экзаменации (НЦНЭ) в части соответствия тематике, количеству

вопросов, задач и другим параметрам. Форма технической спецификации является

стандартной и была направлена разработчикам предварительно.

Разработчики ОП СК «Кардиохирургия (детская)» НАО «КазНМУ им. С.Д.

Асфендиярова» представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии с

требованиями методических рекомендаций: учтены все необходимые пункты,

указаны наименование специальности и/или специализации (в соответствии с

Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень ОП и квалификация по

ОРК, продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки, перечень

актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также требования

к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно была проведена экспертиза содержательной части ОП СК.

Представлены протокольные решения ГУП программ педиатрического профиля,

Комитета «Детская хирургия» и ГУП программ хирургического профиля, Комитета

«Кардиохирургия», а также акт экспертизы.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Отмечено,

что программа «Кардиохирургия (детская)» соответствует требованиям
Методических рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему
утверждению.

Разработчик ОП СК «Аллергология и иммунология (детская)» НАО «КазНМУ

им.С.Д. Асфендиярова» представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии с

требованиями методических рекомендаций: учтены все необходимые пункты,

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 6

указаны наименование специальности и/или специализации (в соответствии с

Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень ОП и квалификация по

ОРК, продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки, перечень

актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также требования

к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно была проведена экспертиза содержательной части ОП СК.

Представлено протокольное решение ГУП программ педиатрического профиля,

Комитета «Аллергология и иммунология детская» УМО по направлению подготовки

«Здравоохранение», а также акт экспертизы.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Отмечено,

что программа «Аллергология и иммунология (детская)» соответствует требованиям
Методических рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему
утверждению.

Разработчик ОП СК «Анестезиология и реаниматология (детская)» НАО

«КазНМУ им.С.Д. Асфендиярова представили программу для технической

экспертизы на государственном и русском языках. Программа оформлена в

соответствии с требованиями методических рекомендаций: учтены все необходимые

пункты, указаны наименование специальности и/или специализации (в

соответствии с Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень ОП и

квалификация по ОРК, продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки,

перечень актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также

требования к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно была проведена экспертиза содержательной части ОП СК.

Представлены протокольные решения ГУП онкологии, анестезиологии и

реаниматологии при НАО «КазНМУ имени С.Д. Асфендиярова» и Комитета

«Анестезиологии и реаниматологии взрослая, детская», а также акт экспертизы.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Отмечено,

что программа «Анестезиология и реаниматология (детская)» соответствует
требованиям Методических рекомендаций и может быть рекомендована к
дальнейшему утверждению.

Разработчик ОП СК «Ревматология (детская)» НАО «КазНМУ им.С.Д.

Асфендиярова» представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии с

требованиями методических рекомендаций: учтены все необходимые пункты,

указаны наименование специальности и/или специализации (в соответствии с

Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень ОП и квалификация по

ОРК, продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки, перечень

актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также требования

к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно была проведена экспертиза содержательной части ОП СК.

Представлено протокольное решение ГУП программ педиатрического профиля,

Комитета «Детская ревматология» УМО по направлению подготовки

«Здравоохранение», а также акт экспертизы.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Отмечено,

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 6

что программа «Ревматология (детская)» соответствует требованиям Методических
рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему утверждению.

 Разработчик ОП СК «Витреоретинальная хирургия» НАО «КазНМУ им.С.Д.

Асфендиярова» представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии с

требованиями методических рекомендаций: учтены все необходимые пункты,

указаны наименование специальности и/или специализации (в соответствии с

Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень ОП и квалификация по

ОРК, продолжительность в кредитах/часах, нормативные ссылки, перечень

актуальной литературы (8–10 источников за последние 5–10 лет), а также требования

к КИС и материально-техническому обеспечению.

Предварительно была проведена экспертиза содержательной части ОП СК.

Представлены протокольные решения ГУП программ хирургического профиля и

Комитета «Офтальмология» УМО по направлению подготовки «Здравоохранение», а

также акт экспертизы.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Отмечено,

что программа «Витреоретинальная хирургия» соответствует требованиям
Методических рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему
утверждению.

РЕШИЛИ:

1.1. Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» следующие образовательные программы сертификационных

курсов:

-  «Анестезиология и реаниматология  (детская)» 15кр./450часов;

- «Ревматология детская» 30кр./900часов;

- «Аллергология и иммунология (детская)» 30кр./900часов;

- «Витреоретинальная хирургия» 10кр./300часов;

- «Кардиохирургия (детская)» 15 кредитов (450ак. часов) разработчик НАО

«КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова».

 (ОП СК разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации

по организации и реализации образовательных программ дополнительного

образования в области здравоохранения).

1.2. После утверждения ОП СК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» отработать с НЦНЭ техническую спецификацию программ

сертификационного курса.

Вопрос 2.

Актуализация состава и структуры Секции по ДиНФО (приложение)

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. представила

действующий список членов Секции и отметила необходимость его актуализации. В

рамках актуализации необходимо пересмотреть и утвердить состав членов, а также

избрать председателя и заместителя председателя Секции.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 5 из 6

В обсуждении участвовали члены Секции ДиНФО. В ходе обсуждения члены

Секции предложили сохранить Султангазиеву А.А. в должности председателя,

отметив её активную работу и высокий уровень вовлеченности в деятельность

Секции. По итогам голосования кандидатура была единогласно поддержана.

В качестве заместителя председателя была предложена кандидатура Касеновой

Асем Сапаровны. Решение принято единогласно.

Также предложено сохранить в должности секретаря Секции Абдуллину Жупар

Хайратовну. Решение поддержано единогласно.

В ходе обсуждения была проведена актуализация состава: исключены члены,

сменившие место работы, уволившиеся, а также те, кто по собственному желанию

изъявил желание выйти из Секции. Включены новые сотрудники из организаций

здравоохранения и образовательных учреждений.

Председатель напомнила, что члены, которые не принимали участия в

заседаниях Секции без уважительных причин, подлежат исключению из состава и

удалению из информационного чата Секции по ДиНФО.

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить актуализированный состав и структуру Секции по дополнительному

и неформальному образованию (ДиНФО) на 2025–2026 учебный год (см.

приложение).

2.2. Направить актуализированный состав и структуру Секции по ДиНФО на 2025–

2026 учебный год на утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» (см. приложение).

Вопрос 3. Разное

Обсуждение вопросов, связанных с загрузкой и внедрением образовательных

программ повышения квалификации (ПК) в информационную систему (ИС)

«Каталог».

Председатель Секции по ДиНФО УМО Султангазиева А.А. проинформировала,

что ряд организаций образования уже загрузили программы повышения

квалификации в ИС «Каталог». В связи с этим возникает необходимость обсуждения

ряда вопросов совместно с представителями Департамента науки и человеческих

ресурсов (ДНЧР) Министерства здравоохранения РК и РГП на ПХВ «Национальный

научный центр развития здравоохранения имени С. Каирбековой».

В обсуждении приняли участие члены Секции. Были затронуты следующие аспекты:

 необходимость и обязательность включения программ ПК в ИС «Каталог» для

всех организаций образования;

 требования к объему программ (в часах/кредитах);

 вопросы ценообразования и причины роста стоимости размещения программ;

 доступность и удобство использования системы для конечных пользователей —

получателей образовательных услуг;

 целесообразность проведения встречи с представителями уполномоченных

органов.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 6 из 6

РЕШИЛИ:
3.1. Вынести на обсуждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» вопрос о порядке внедрения и обязательности загрузки

образовательных программ повышения квалификации в ИС «Каталог».

3.2. Инициировать проведение рабочей встречи с представителями Департамента

науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения Республики

Казахстан и с Национальным научным центром развития здравоохранения имени

С.Каирбековой» для разъяснения процедур, требований и условий размещения

программ ПК в ИС «Каталог».

Председатель

Султангазиева А.А.

Секретарь

 Абдуллина Ж.Х.